

Amenajarea (prin Acord-cadru)
ocds-b3wdp1-MD-1746711120135
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 13 644,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	1,000	1 070,34 1 066,14	1 070,34 1 066,14
2	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	1,000	1,32 1,09	1,32 1,09
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1,000	62,50 0,00	62,50 0,00
4	TsI50C5	Transportarea pamintului (deseurilor) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	1,000	131,25 0,00	131,25 0,00
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1,000	280,06 55,81	280,06 55,81
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris spalat de riu fr. 5-20	m3	1,000	530,00 93,65	530,00 93,65
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,000	1 198,02 834,37	1 198,02 834,37

1	2	3	4	5	6	7
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (fr. 0-40 mm)	m3	1,000	580,09 108,79	580,09 108,79
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Gr. placaj 4 cm	m2	1,000	293,88 56,38	293,88 56,38
10	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	1,000	24,57 4,07	24,57 4,07
11	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,000	3 241,72 373,67	3 241,72 373,67
12	TsH43A	Asezarea dalelor din cauciuc pentru terenuri de joaca	m2	1,000	984,31 11,68	984,31 11,68
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				8 398,05 2 605,66

		Total		8 398,06
		Asigurarea sociala	24,00 %	625,36
		Transportarea materialelor	7,00 %	344,82
		Total	100,00 +	9 368,24
		Cheltuieli de regie	14,50 %	1 358,40
		Total	100,00 +	10 726,64
		Beneficiul	6,00 %	643,60
		Total	100,00 +	11 370,24
		TVA	20,00 %	2 274,05
		Total deviz: Inclisiv salariu		13 644,28 2 605,66

Intocmit

Medvedcova Renata / administrator S.C."ALTAPRIM" SRL
Medvedcov Serghei / administrator "PLAYPARK" SRL
Antimir Dumitru / director "DACVI-COM" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Obiect**Amenajarea (prin Acord-cadru)****ocds-b3wdp1-MD-1746711120135****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			1 070,34 1 066,14
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	94,60	747,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	94,60	318,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
2	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg			1,32 1,09
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	94,60	0,76
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	94,60	0,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	94,60	0,09
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0004	65,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	125,00	0,07
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	680,00	0,14
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			62,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	500,00	62,50
4	TsI50C5	Transportarea pamintului (deseurilor) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			131,25 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	350,00	131,25
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			280,06 55,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	305,00	2,44
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	140,00	140,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris spalat de riu fr. 5-20	m3			530,00 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14211022000681	Pietris spalat de riu fr. 5-20	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint	100 m3			1 198,02 834,37

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,65
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (fr. 0-40 mm)	m3			580,09 108,79
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	94,60	108,79
	14214022003933	Balast fr. 0-40 mm)	m3	1,3110	345,00	452,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	60,00	9,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Gr. placaj 4 cm	m2			293,88 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr.4 cm	m2	1,0150	196,00	198,94
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	305,00	1,52
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	305,00	13,05
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	110,00	2,20
10	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			24,57 4,07
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	94,60	4,07
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
11	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			3 241,72 373,67
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	94,60	335,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 650,00	1 716,66
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,30	431,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	305,00	241,47
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	330,00	241,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	22,50	6,17
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	65,00	3,71
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	680,00	170,00
12	TsH43A	Asezarea dalelor din cauciuc pentru terenuri de joaca	m2			984,31 11,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	94,60	11,68
	27744135904012	Dale din cauciuc	m2	1,0300	850,00	876,35
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	35,00	9,92
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	132,00	14,30
	1421102200801	Nisip cuartos ΓM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	17,0000	1,00	17,02
	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	7,0000	7,00	49,05
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	75,00	0,53
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	62,00	0,09
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	75,00	2,63
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	320,00	2,72
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	80,00	0,02

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea (prin Acord-cadru)
ocds-b3wdp1-MD-1746711120135
 (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 13 644,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	11,450	94,60	1 083,17
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,043	94,60	4,07
3.	7129020012800	Pavator	h-om	2,170	94,60	205,30
4.	7212030022700	Sudor	h-om	0,003	94,60	0,24
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,008	94,60	0,76
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,960	94,60	942,22
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,770	94,60	356,64
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,017	94,60	1,59
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,123	94,60	11,68
		Total manopera				2 605,66

Materiale:

1.	14211022000681	Pietris spalat de riu fr. 5-20	m3	1,150	330,00	379,50
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,731	330,00	241,16
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	305,00	2,44
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,792	305,00	241,47
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	305,00	1,52
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	305,00	13,05
7.	1421102200801	Nisip cuartos 1M, fractie 0,63-0,315 mm	kg	17,017	1,00	17,02
8.	14214022003933	Balast fr. 0-40 mm)	m3	1,311	345,00	452,30
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,001	125,00	0,07
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,000	65,00	0,03
11.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	7,007	7,00	49,05
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,30	6,72
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,30	3,68
14.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	187,775	2,30	431,88
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,30	18,10
16.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr.4 cm	m2	1,015	196,00	198,94
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,085	1 650,00	1 790,91
18.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	140,00	140,70
19.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	20,00	20,50
20.	27744135904012	Dale din cauciuc	m2	1,031	850,00	876,35
21.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,283	35,00	9,92
22.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo -	kg	0,108	132,00	14,30

		842				
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	110,00	2,20
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	22,50	5,22
25.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,300	22,50	6,75
26.	4100126202818	Apa	m3	0,100	22,50	2,25
		Total materiale de construcții				4 926,03

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,000	680,00	0,14
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	80,00	33,60
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	100,00	21,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	25,00	3,75
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	60,00	9,18
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	500,00	9,00
7.	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	0,125	500,00	62,50
8.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,600	80,00	48,00
9.	2952270003648	Instalație pentru transportarea și derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,007	75,00	0,53
10.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,057	65,00	3,71
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	35,00	363,65
12.	2952270007609	Mășină de gaurit electrică	h-ut	0,002	62,00	0,09
13.	2952270007612	Mășină pentru acoperire	h-ut	0,035	75,00	2,63
14.	2952270007613	Mășină pentru îngrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,000	80,00	0,02
15.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,009	320,00	2,72
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	680,00	170,00
17.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,375	350,00	131,25
18.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	200,00	4,60
		Total utilaje de construcții				866,37

Total		8 398,06
Asigurarea socială	24,00 %	625,36
Transportarea materialelor	7,00 %	344,82
Total	100,00 +	9 368,24
Cheltuieli de regie	14,50 %	1 358,40
Total	100,00 +	10 726,64
Beneficiul	6,00 %	643,60
Total	100,00 +	11 370,24
TVA	20,00 %	2 274,05

Total deviz:

13 644,28

Intocmit

Medvedcova Renata / administrator S.C."ALTAPRIM" SRL
Medvedcov Serghei / administrator "PLAYPARK" SRL
Antimir Dumitru / director "DACVI-COM" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

CERERE DE PARTICIPARE

Către **Direcția Generală Locativ Comunală și Amenajare, mun. Chișinău, str. M. Eminescu, 33**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. [ocds-b3wdp1-MD-1746711120135](#)

din **08 mai 2025**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului

Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea;

prin procedura de achiziție: Licitație deschisă (Acord – cadru);

Noi **S.C.“ALTAPRIM” SRL**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm prin prezenta interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: **14.05.2025** Cu stimă,

Ofertant/candidat
S.C. “ALTAPRIM” SRL
(semnătura autorizată)



“PLAYPARK”
Societate cu Răspundere Limitată

Adresa: str. Uzinelor 97, MD-2023
mun. Chișinău, Republica Moldova
c/f (idno) 1023600065456
Cod TVA 0613337
IBAN – MD43AG000000022515813923 MDL
IBAN – MD39AG000000022515985685 EUR
Bank – BC'MAIB' S.A. suc. Miron Costin Business Centru'
BIC – AGRNMD2X437

Tel: +373 692 32 158
+373 691 33 469

E-mail: admin@playpark.md
sales@playpark.md

Anexa nr. 7
la Documentația standard
aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor
nr. 115 din 15.09.2021

CERERE DE PARTICIPARE

Către **Direcția Generală Locativ Comunală și Amenajare, mun. Chișinău, str. M. Eminescu, 33**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. [ocds-b3wdp1-MD-1746711120135](#)

din **08 mai 2025**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului

Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea;

prin procedura de achiziție: Licitație deschisă (Acord – cadru);

Noi **SRL ”PLAYPARK”**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm prin prezenta interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: **21.05.2025** Cu stimă,

Ofertant/candidat
SRL “PLAYPARK”
(semnătura autorizată)

CERERE DE PARTICIPARE

Către ***Direcția Generală Locativ Comunală și Amenajare, mun. Chișinău, str. M. Eminescu, 33***

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. [ocds-b3wdp1-MD-1746711120135](#)

din **08 mai 2025**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului

Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea (prin Acord-cadru);

prin procedura de achiziție: Licitatie deschisă (Acord – cadru);

Noi **“DACVI-COM”**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm prin prezenta interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: **22.05.2025** Cu stimă,

Ofertant/candidat
"DACVI-COM" SRL
(semnătura autorizată)

DECLARAȚIE

privind valabilitatea ofertei

Către ***Direcția Generală Locativ Comunală și Amenajare, mun. Chișinău, str. M. Eminescu, 33***

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea

Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea;

prin procedura de **Licitatie deschisă (Acord-cadru)**, pentru o durată de **60 zile** (șaizeci zile), respectiv până la data de **28.07.2025**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: **21.05.2025** Cu stimă,

Ofertant/candidat

membrii asocierii:

Medvedcova Renata / S.C. "ALTAPRIM" SRL
Medvedcov Serghei / SRL "PLAYPARK"
Antimir Dumitru / "DACVI-COM" SRL

(semnătura autorizată)

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

NU SE ALPICĂ

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	Nu sunt	Nu sunt	0,00	0%
2.	Nu sunt	Nu sunt	0,00	0%
3.	Nu sunt	Nu sunt	0,00	0%
4.	Nu sunt	Nu sunt	0,00	0%

Semnat: **21/05/2025**

Nume: **Medvedcova Renata**

Funcția în cadrul întreprinderii: **administrator**

Denumirea întreprinderii: **SC "ALTAPRIM" SRL**

Semnat

Nume: **Medvedcov Serghei**

Funcția în cadrul întreprinderii: **administrator**

Denumirea întreprinderii: **"PLAYPARK" SRL**

Semnat:

Nume: **Antimir Dumitru**

Funcția în cadrul întreprinderii: **director**

Denumirea întreprinderii: **"DACVI-COM" SRL**

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție
Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea (prin Acord-cadru);
Cod CPV: 37500000-3

(forma de licitație [deschisa](#))

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) Compania SC "ALTAPRIM" SRL
- b) Compania "PLAYPARK" SRL
- c) Compania "DACVI-COM" SRL

2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):

- a) mun. Chișinău, str. Uzinelor 97; Tel: +373 692 32 158
- b) mun. Chișinău, str. Uzinelor 97; Tel: +373 691 33 469
- c) mun. Chișinău, Bd.D.Cantemir 5/5; +373 (22) 500 405

3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere 04/04/2025
- b) Locul și data înregistrării asociației mun. Chișinău, str. Uzinelor 97
- c) Activități economice ce se vor realiza în comun
Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea (prin Acord-cadru)
- d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite:
 - Compania SC "ALTAPRIM" SRL - disponibilitatea financiară, instalarea echipamentelor, executarea lucrări de amenajare, expierea similara
 - Compania "PLAYPARK" SRL - livrarea echipamentelor de joacă, lucrări de amenajare
 - Compania "DACVI-COM" SRL - disponibilitatea financiară, tehnica și executarea lucrărilor cu personal calificat , executarea lucrări de amenajare
- e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat
Compania SC "ALTAPRIM" SRL – 60%
Compania "PLAYPARK" SRL – 8%
Compania "DACVI-COM" SRL-32%
- f) Condiții de administrare a asociației partenariat, lider fiind Compania "ALTAPRIM" SRL
- g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate
 - conform procentelor de participare a fiecărei părți la activitatea de realizare a sarcinilor convenite de comun acord
 - decontările se vor face pe liderul de asociere
- h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării
- i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației
Compania SC "ALTAPRIM" SRL - disponibilitatea financiară, instalarea echipamantelor, executarea lucrări de amenajare
Compania "PLAYPARK" SRL - disponibilitatea financiară, livrarea echipamentelor de joacă, lucrări de amenajare
Compania "DACVI-COM" SRL - disponibilitatea financiară, tehnica și executarea lucrărilor cu personal calificat , executarea lucrări de amenajare
- j) Alte cauze _____

Data completării: 21/05/2025
Semnat Liderul Asociației: SC "ALTAPRIM" SRL
Nume: Medvedcova Renata
Funcția în cadrul întreprinderii: administrator
Denumirea întreprinderii: SC "ALTAPRIM" SRL

Semnat Asociatul secund: "PLAYPARK" SRL
Nume: Medvedcov Serghei
Funcția în cadrul întreprinderii: administrator
Denumirea întreprinderii: "PLAYPARK" SRL

Semnat Asociatul secund: "DACVI-COM" SRL
Nume: Antimir Dumitru
Funcția în cadrul întreprinderii: director
Denumirea întreprinderii: "DACVI-COM" SRL

ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

Terț susținător financiar pentru

Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea (prin Acord-cadru);

Cod CPV: 37500000-3

NU SE ALPICĂ

.....(denumirea)

ANGAJAMENT

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului

Către,

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului

(denumirea contractului de achiziție publică), noi(denumirea terțului susținător financiar), având sediul înregistrat la (adresa terțului susținător financiar), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului/candidatului) toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția..... (denumirea ofertantului/candidatului) suma de(valoarea totală/parțială din propunerea financiară), necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de (denumirea ofertantului), în baza contractului de achiziție publică și pentru care(denumirea ofertantului/candidatului) a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de (denumirea ofertantului/candidatului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi,..... (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată

.....
(denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării: **21/05/2025**

Terț susținător

Medvedcova Renata / S.C. "ALTAPRIM" SRL

Medvedcov Serghei / "PLAYPARK" SRL

Antimir Dumitru / "DACVI-COM" SRL

.....
(semnătură autorizată)

**ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ
A OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI**

Susținerea tehnică și profesională a ofertantului pentru obiectivul

Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea (prin Acord-cadru);

Cod CPV: 37500000-3

NU SE ALPICĂ

.....
(denumirea)

**ANGAJAMENT
privind susținerea tehnică și profesională
a ofertantului/candidatului**

Către,

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului (denumirea contractului de achiziție publică), noi (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), având sediul înregistrat la (adresa terțului susținător tehnic și profesional), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului) toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția

..... (denumirea ofertantului/candidatului) resursele tehnice și/sau profesionale de necesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de (denumirea ofertantului/candidatului), în baza contractului de achiziție publică, și pentru care (denumirea operatorului/candidatului) a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de (denumirea ofertantului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22

alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării: **21/05/2025**

Terț susținător

Medvedcova Renata / S.C. "ALTAPRIM" SRL

Medvedcov Serghei / "PLAYPARK" SRL

Antimir Dumitru / "DACVI-COM" SRL

.....
(semnătură autorizată)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC

Terț susținător tehnic pentru obiectivul
Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea (prin Acord-cadru);
Cod CPV: 37500000-3

NU SE ALPICĂ

Terț susținător tehnic

.....
(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect.....(*obiectul contractului*).

LISTA

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

Nr. crt	Denumire utilaj/echipament/instalație	Cantitate U.M.	Forma de deținere	
			Proprietate	În chirie

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării: **21/05/2025**

Terț susținător

Medvedcova Renata / S.C. „ALTAPRIM” SRL

Medvedcov Serghei / „PLAYPARK” SRL

Antimir Dumitru / „DACVI-COM” SRL

.....
(semnătură autorizată)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL

Terț susținător profesional pentru obiectivul
Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea (prin Acord-cadru);

Cod CPV: 37500000-3

NU SE ALPICĂ

Terț susținător profesional

.....

(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al(denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

LISTA

privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv
alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

	Anul 1	Anul 2	Anul 3
Personalul de specialitate			
.....			
.....			
.....			

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați ai (denumirea și adresa autorității contractante) cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită
.....

(denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării: **21/05/2025**

Terț susținător

Medvedcova Renata / S.C. "ALTAPRIM" SRL

Medvedcov Serghei / "PLAYPARK" SRL

Antimir Dumitru / "DACVI-COM" SRL

.....

(semnătură autorizată)

CONTRACT DE ASOCIERE CAPITOLUL

CAPITOLUL 1.

- 1.1. SC "ALTAPRIM" SRL, cod fiscal 100760029685, cu sediul pe adresa: str. Uzinelor 9 mun. Chisinau, Republica Moldova, in persoana Administrator Medvedcova Renata, calitate de Asociat Lider
- 1.2. "PLAYPARK" SRL, cod fiscal 1023500065456, cu sediul pe adresa str. Uzinelor 97, mu Chisinau, Republica Moldova, in persoana Administrator Medvedcov Serghei, in calitate Asociat Secund.
- 1.3. "DACVI-COM" SRL, cod fiscal 1003600046910, cu sediul pe adresa bd.D.Cantemir 5, mun. Chisinau, Republica Moldova, in persoana Director Antimir Dumitru, in calitate Asociat Secund.

CAPITOLUL II. OBIECTUL ASOCIERII

- 2.1. Cei trei asociati SC "ALTAPRIM" SRL, "PLAYPARK" SRL si "DACVI-COM" SRL sunt de accord sa se asocieze pentru realizarea urmatoarele obiective:

"Echipamente de joacă, inclusiv instalarea si amenajarea", prin procedura de achizitie Licitatie deschisa (Acord – cadru)

- 2.2. Asociatia isi desfasoara activitatea potrivit urmatoarelor principii:

- a) principiul bunei-credinte si rezonabilitatii in procesul exercitarii drepturilor si obligatiilor Asociatilor pentru executarea preentului Contract;
- b) principiul depunerii efortului, profesionalismului si capacitatilor maxime in scopul indeplini obiectului prezentului contract;
- c) principiul independentei juridice a Asociatilor;
- d) principiul reciprocitatii asistentei manageriale, juridice, de marketing si comerciale a Asociatilor;
- e) principiul acordarii asistentei calitative de orice tip intru realizarea scopului Asociatiei.



CAPITOLUL III. DURATA ASOCIERII

3.1. Asocierea incepe la data semnării acestui CONTRACT și va continua pe o perioadă de 1 an. La expirarea termenului, contractual de asociere poate fi prelungit cu acordul ambelor părți.

CAPITOLUL IV. CONTRIBUTIA PARTILOR

4.1. Cei trei asociați SC "ALTAPRIM" SRL, "PLAYPARK" SRL și "DACVI-COM" SE vor contribui fiecare cu mecanisme sau alte resurse necesare pentru realizarea scopului asocierii anunțat în acest Contract.

4.2. Asociatul SC "ALTAPRIM" SRL – 60 %.

4.3. Asociatul secund "PLAYPARK" SRL – 8 %

4.4. Asociatul secund "DACVI-COM" SRL – 32 %

4.5. Activități economice ce vor realiza în comun partile sunt: pregătirea documentației aferente depunerii ofertei pentru participarea la licitație, asigurarea executării corespunzătoare obligațiilor asumate în temeiul contractelor semnate din numele asocierii, oferirea serviciilor consultanță în domeniul realizării lucrărilor, ținând cont de experiența existentă a fiecărui Asociat, ajutor metodologic, tehnic și administrativ, colaborarea pe parcursul executării lucrărilor și cererea oferirii suportului necesar unuia altuia.

CAPITOLUL V. TRANSFERUL

5.1. Nici un asociat nu poate, fără a avea acordul scris al celuilalt asociat, să vândă, să transfere, doneze sau să atribuie partea lui sau partea celuilalt asociat. Orice încercare de a transfera partea unui asociat din asocierie va fi nulă.

5.2. În cazul în care asocierii sunt de acord cu transferul către o terță persoană a părții unuia din ei, această terță persoană trebuie să-și asume în scris toate obligațiile pe care autorul sau le are în baza prezentului Contract.

CAPITOLUL VI. ADMINISTRAREA

6.1. Asociatul lider SC "ALTAPRIM" SRL preia responsabilitatea și primește instrucțiuni de



executate de ambii Asociati si le repartizeaza ulterior intre Asociati conform prevederil prezentului Contract.

6.2. Asociatul lider reprezinta Asociatia in raporturi cu terte perosane, inclusiv Autoritat Contractanta.

6.3. Comunicarile dintre Autoritatea Contractanta si membrii asociatiei cu privire la desfasurar procedurii de atribuire, se vor face cu Asociatul Lider.

CAPITOLUL VII. MODALITATEA DE IMPARTIRE A BENEFICIULUI SI PIERDERILOR

7.1. Impartirea beneficiilor si pierderilor se va efectua trimestrial, proportional cu cota participare a fiecarui Asociat.

CAPITOLUL VIII. INCETAREA ASOCIERII

8.1. Asociatia isi inceteaza activitatea ca urmare a urmatoarelor cauze:

- a) expirarea termenului pentru care s-a incheiat prezentul Contract
- b) prin reziliere in cazul incalcarii esentiale a clauzei prezentului Contract de catre unul din Asociati;
- c) hotarirea definitiva si irevocabila a instantei judecatoresti cu privire la rezilierea prezentul Contract.

8.2. Asociatul indreptatit la rezilierea unilaterala a prezentului Contract conform punctului 8 al prezentului Contract, expediază celui alt Asociat o declaratie in acest sens.

8.3. Asociatia se desfiinteaza de drept, dăra indeplinirea vreunor formalitati, in cazul in care rezultatul licitatiei oferta comuna va fi respinsa definitiv.

CAPITOLUL IX

9.1 Repartizarea fizica, valorica si procentuala intre fiecare asociat pentru executia obiectul supus licitatiei va fi concretizat priniact aditional la contractul de asociere.



CAPITOLUL X. RENUNTAREA LA DREPTURI

10.1. Faptul ca **SC "ALTAPRIM" SRL** sau **"PLAYPARK" SRL** sau **"DACVI-COM SRL"** nu insista pentru indeplinirea exacta a prezentului contract sau nu isi exercita oricare d drepturile pe care le are in baza prezentului Contract, nu insemna ca respectiva parte renunta drepturile care ii revin in baza oricareia din clauzele acestui Contract.

CAPITOLUL XI. FORMA FINALA A CONTRACTULUI

11.1. Modificarea acestui Contract poate fi facuta numai in forma scrisa prin acordul ambel parti.

11.2. Prezentul Contract a fost intocmit astazi **04 aprilie 2025** in trei exemplare.

11.3. Semnaturile asociatilor

ASOCIAT LIDER

SC "Altaprim" SRL

Adresa juridica: Chisinau, str. Uzinelor 97, Republica M

Cod fiscal: 100760029685

IBAN - MD40AG000000002251887260

BC " Moldova-Agroindbank ", fil. M Costin

AGRNMD2X710

TVA 0403408

Tel: +373 692 32 158 Email: admin@playpark.md

Administrator: Medvedcova Renata



ASOCIAT SECUND

"PLAYPARK" SRL

Adresa juridica: Chisinau, str. Uzinelor 97, Republica Moldova

Cod fiscal: 1023500065456

IBAN - MD43AG0000000022515813923 MDL

IBAN- MD39AG0000000022515985685 EUR

Bank - BC "MAIB" S.A. suc. "Miron Costin Business Centru"

BIC - AGRNMD2X437

TVA 0613337

Tel: +373 692 32 158 Email: admin@playpark.md

Administrator: Medvedcov Serghei



ASOCIAT SECUND

SC "DACVI-COM" SRL

Adresa juridica: Chisinau, bd.D.Cantemir 5/5, Republica Moldova

Cod fiscal: 1003600046910

Banca: BC "Victoriabank" fil-nr.3 Chisinau

Cod: VICBMD2X416

IBAN MD93VI000000222410398MDL

TVA 0204974

Tel: +373 691 04 883 Email: dacvicom@mail.ru

Director: Antimir Dumitru

